quanto aos motivos de sua não consecução, e, se permanecerem 
necessárias, serão incorporadas ao PCA referente ao ano subsequente. 

8.​ Perspectivas orçamentárias do PCA 2026 

De acordo com as demandas apresentadas, o PCA 2026 está estimado em 
R$179.891.138,46 (cento e setenta e nove milhões, oitocentos e noventa e um mil, 
cento e trinta e oito reais e quarenta e seis centavos). 

Na tabela abaixo, sintetizamos a participação de cada unidade demandante no 
PCA 2026: 

Setor Quant. de 
Demandas 

Orçamento Estimado % do PCA 

SUBPAF (GA, 
GRH) 

24 R$1.341.088,98 0,74 

SUBFNS (GDN, 
GPAIE, GIDS)